晋中医学〔2013〕22号

关于在全体学生中开展“三爱三节”教育活动的 通   知

学校各部门：
为深入学习贯彻习近平总书记的讲话精神，落实立德树人根本任务，全面实施素质教育，教育部要求全国各级各类学校深入开展爱学习、爱劳动、爱祖国“三爱”教育和节粮、节水、节电“三节”活动，旨在引导广大学生树立社会主义核心价值观，深化中国梦教育，提倡厉行勤俭节约、反对铺张浪费，养成良好的行为习惯。结合我校当前的建设实际，现将我校开展教育活动有关事项通知如下：

一、指导思想
坚持以贯彻党的十八大精神为主线，围绕素质教育，结合中国梦主题教育、大学文化建设和新校区建设工作深入开展“三爱三节”教育实践活动，通过一系列卓有成效的活动，培育和践行社会主义核心价值观，帮助学生树立正确的世界观、人生观、价值观，激发热爱学校、共建和谐的责任感与使命感，培养新时期高素质的中医药大学生。

二、总体要求
1. 突出理想信念和爱国爱校教育。通过组织学习十八大报告、习近平总书记系列重要讲话精神和党中央厉行勤俭节约、反对铺张浪费八项规定内容，加强大学生思想政治教育，增强广大学生对社会主义、共产主义和中国梦的理论认同、政治认同和情感认同，引导广大学生积极投身新校区建设，共建美好家园，增强学生对学校的归属感和自豪感，培养学生爱国爱校情怀。

2. 加强优良学风和自我管理教育。结合专业思想教育和大学生学习生涯规划教育，引导大学生自主学习、自我管理，养成良好的学习、生活习惯，树立正确的人生理想和远大的成才目标，求真务实，精进不倦。

3. 抓好传统美德和文明修身教育。结合大学生素质教育，引导学生形成积极向上的生活习惯、诚信合作的人际关系、自立自强的个性品质和崇高坚定的理想信念，不断提高学生自身素质和道德修养，推进文明校园和大学文化建设。

三、活动内容
1. 开展主题班会教育活动。围绕培养学生专业思想、学习兴趣、提升学习能力、养成节俭习惯、诚实守信、坚定爱国爱校信念、学习生涯规划等内容，通过专题报告、座谈研讨、经验交流等形式进行教育，引导学生自觉把“三爱三节”教育与“中国梦·中医梦·个人梦”紧密结合，与新校区建设和大学文化建设和爱校感恩相结合，与学风建设和学习生涯规划相结合，与勤俭节约文明就餐和宿舍卫生检查相结合。引导学生从我做起，从小事做起，把个人的学习成长和国家的前途命运结合起来，不断升华对“三爱三节”的理解和认识。各二级学院在活动开展后及时进行总结报道。

2. 开展系列校园活动。突出重点活动，丰富各类载体，促进“三爱三节”教育活动在每位学生中入眼、入脑、入心、入行。

（1）新生广播体操比赛。11月中下旬在2013级学生中开展广播体操比赛，全体新生参加，每个二级学院组成一个方队。按照学生参与度、队伍整齐度和组织形式评出一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名、优秀组织奖2名。

（2）主题征文评比活动。以“共建美好校园”为主题，由各二级学院在全体学生中开展征文、初审，于12月底将本学院的优秀作品上报学生处（上报作品数不得少于学生人数的10%），学生处组织校级评比并将优秀文章汇编出版。

（3）大学学习生涯规划设计。各二级学院组织2013级全体学生开展大学学习生涯规划设计，并进行评选，于12月20日将优秀作品上报学生处，学校于12月下旬开展“大学生学习生涯规划设计”展评活动。

（4）各学院在新生中至少开展一次形式多样符合新校区特点的文体活动，并将活动时间、地点、内容于11月1日前报学生处。

3. 开展宣传活动。通过报刊、广播、网络及移动新媒体等平台，大力宣传 “三爱三节”教育活动的好经验、好做法，努力营造良好的舆论氛围。“三爱三节”教育不断深入人心，落地生根，形成长效。

四、组织实施
1. 加强组织领导，落实工作任务。各二级学院要以新校区搬迁和新生入学教育为契机，充分认识“三爱三节”教育的重要性，认真组织落实，不走过场。

2. 精心设计活动，创新实践载体。各二级学院层根据本学院实际情况，确定鲜明、具体、实效的活动内容。按照有利于党员带头、有利于调动学生干部积极性、有利于让广大学生积极参与的原则，创新与时俱进、特色鲜明、务实管用、喜闻乐见的活动形式和载体。

3. 重视宣传引导、营造良好氛围。各二级学院要大力宣传“三爱三节”活动的重大意义，宣传好“三爱三节”活动的部署、要求、做法、经验、先进典型等，营造良好的活动氛围。

4. 加强监督，确保活动取得实效。各二级学院分管学生工作的领导要对学院的教育活动进行督导检查，确保活动质量，推动活动顺利开展。学校将开展经常性督导检查工作，了解活动进展，通报活动情况，总结交流经验。

山西中医学院

2013年10月28日

	抄送:学校党政领导

	山西中医学院办公室                   2013年10月28日印发

- 1 -
- 2 -